
 

 

 

       学校教育目標 「心豊かで しなやかに 生きる力 の育成」 

京都市立西ノ京中学校 

学校だより ④ 

令和５年（２０２３）７月１２日 

校長 藤井 泉 

 

★京都市中学校夏季選手権大会★ 

 京都の夏の風物詩である「コンチキチン」のお囃子が聞

かれ、多くの観光客が京都の街にあふれています。今年

度は、こうしたお祭りや行事の開催を通して、その時の季

節を感じながら、当たり前のことが当たり前にできること

の喜びを実感しています。 

 そんな中、夏季選手権大会も活気を取り戻しています。

有観客で開催されている会場では、多くの声援が聞かれ

るようになりました。３年生にとっては、集大成となる大会

です。それぞれが、これまでの練習の成果を発揮し、活躍

してくれることを願っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

♪ 合唱祭の曲が決定しました ♪ 

 「合唱祭」は、コンクール形式ではなく、発表会形式で行

います。順位は競わず、それぞれのクラスが、第一希望に

選んだ曲で、合唱に取り組みます。発表は１０月３日（火）

本校体育館で行います。協力してひとつの合唱に取り組

み、クラスの団結を深めてくれることを願います。 
 

【1 年】 

１年１組・２組 Believe 

１年１組・３組 COSMOS 

１年１組・４組 明日へ 

１年１組・５組 少年時代 

【２年】 

２年１組・２組 地球星歌 ～笑顔のために～ 

２年３組 手紙 ～拝啓十五の君へ～ 

２年４組 あなたへ ～旅立ちに寄せるメッセージ～ 

２年５組 地球星歌 ～笑顔のために～ 

【３年】 

３年２組 旅立ちの時 ～Asian Dream Song～ 

３年３組 道 

３年４組 友 ～旅立ちの時～ 

３年５組 結 

３年１組・６組 Gifts 
 

🌞🌞 熱中症対策を！！ 🌞🌞 

熱中症は、高温・多湿の環境下で、 周りの温度に体が

対応することができず、体内の水分や塩分（ナトリウムな

ど）のバランスが崩れ、体温の調節機能がうまく働かない

ことなどが原因で起こります。また、気温が高い場合だけ

でなく、湿度が高い場合や、風が弱い、日差しが強いなど

の環境でも起こりやすくなります。 

 熱中症を防ぐためには、「暑さを避ける」「こまめに水

分補給をする」「たくさん汗をかいたときは、水分とともに

塩分も補給する」「暑さに備えた体作りを心掛ける」など

が大切です。また、気温・湿度の高い中でマスクを着用す

ると、熱中症のリスクが高くなります。 

 

 

 

 

 

【男子ソフトテニス部】  
７月２日（日） 於： 加茂川中学校 

【女子ソフトテニス部】 ７月８日（土）  於： 加茂川中学校 

【陸上部】６月１７日（土）・１８日（日） 
於： たけびしスタジアム京都 

【サッカー部】 ７月８日（土） 於： 桂中学校 

涼しい服装 日陰を利用 日傘・帽子 水分・塩分補給 



●茶華道部●○●○● 「お茶会」 

 ７月３日（月）、茶華道部によるお茶会が催され、生徒は

美しい所作でお点前を披露していました。部員の皆さん

の緊張が伝わってきて、客人として招待された教職員も

緊張しましたが、一期一会を大切に貴重な時間を過ごす

ことができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＰＴＡ「家庭教育学級」＆ 

地域生徒指導連絡協議会「子育て講演会」 

７月７日（金）、学校図

書館にて、ＰＴＡ「家庭教

育学級」と地域生徒指導

連絡協議会「子育て講演

会」を兼ねた講演会を実

施しました。 

京都府警察ネット安心

アドバイザーの方を講師

にお迎えし、子どもだけで

なく大人も、SNSを安心・

安全に利用するために大

切なことを、事例を交えな

がらお話しいただきました。

また、家庭でのルール作りについて、以下の６つのポイン

トをご教授いただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 ご多用の中、多くの方にご参加いただき、ありがとうござ

いました。運営に際し、ＰＴＡ役員の方々にも、ご協力を賜

りましたことを感謝申し上げます。 

●○●○●○●○●○ 「生け花」 

 ７月１０日（月）、茶華道部が青山御流華道の先生を講

師にお招きして、生け花を行いました。旬の草花を愛で、

室内にいながら季節を感じ、日本の自然や文化に触れる

ことができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊＊＊＊＊ 三者懇談会 ＊＊＊＊＊ 

 ご多忙にもかかわらず、ご予定

いただき、ありがとうございます。

子どもたちの活躍や成長の様子

などについて、お話しさせていた

だければと思います。また、ご不

安なことやご質問などございまし

たら、担任や学年の教員にお気

軽にご相談ください。 

 

「学校評価についてのアンケート」に

ご協力をお願いします！ 
「学校教育力向上に向けたアンケートのお願い」という

プリントにてお知らせいたしました QR コードを再掲させ

ていただきます。まだご回答いただいていない方は、ご協

力をお願いします。お持ちのアプリから下記のＱＲコード

を読み取り、ご入力いただけます。 

なお、集計の都合上、回答期限［令和５年７月７日

（金）～令和５年７月２０日（木）］を設けさせていただい

ております。期限を過ぎると、ご回答い

ただくことができませんので、ご留意く

ださい。お忙しい折、お手数をおかけ

いたしますが、ご協力を賜りますよう、

よろしくお願いいたします。 

①使う場所 

②時間 

③マナー 

④お金・課金 

⑤フィルタリング 

⑥困ったら相談 

 

※QR コードは

配布の「学校

だより」でご確

認ください。 


